Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

quarta-feira, 4 de novembro de 2020 Ano IV - Edição nº 00844 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Morro do Chapéu

publica

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
E197831F09AAA9F0630E17C67AEA5B41

quarta-feira, 4 de novembro de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00844 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

SUMÁRIO
• PORTARIA N°. 251/2020, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DEOCUPANTE DO CARGO EMCOMISSÃO

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2020.

• RELATÓRIO DE DECISÃO 01 - COMISSÃO DE ANÁLISE E VALIDAÇÃO - LEI ALDIR BLANC

• 003.2020. AVISO.RATIF. INEX. AUDITORIA CONTABIL

• PORTARIA N° 252/2020, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
E197831F09AAA9F0630E17C67AEA5B41

quarta-feira, 4 de novembro de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00844 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
Portaria

PORTARIA N°. 251/2020, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE
OCUPANTE DO CARGO EM
COMISSÃO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU, ESTADO DA BAHIA,
Sr. Leonardo Rebouças Dourado Lima, no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com a Legislação em vigor,

RESOLVE:

Art. 1° - Fica exonerado o Sr. BARTOLOMEU MIRANDA DOS SANTOS, no

dia 04 de novembro de 2020, do cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
POLÍTICA AGROPECUÁRIA, lotado na Secretaria Municipal de Agricultura e
Reforma Agrária, CC6, do Município de Morro do Chapéu.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MORRO DO CHAPEÚ, BAHIA, 04 DE NOVEMBRO DE 2020.

LEONARDO REBOUÇAS DOURADO LIMA
PREFEITO MUNICIPAL

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
37439D9596673F610105C7CFDF2B920C

quarta-feira, 4 de novembro de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00844 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

quarta-feira, 4 de novembro de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00844 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
CNPJ Nº 13.717.517/0001-48

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2020

Objeto: Execução de serviços de limpeza pública e coleta de resíduos sólidos, e de
origem dos serviços de saúde no Município de Morro do Chapéu, estado da Bahia. Tipo:
Menor Preço Global. Data: 18/11/2020, às 09:00 horas. Informações e Edital:
http://www.morrodochapeu.ba.gov.br/. Anselmo Luiz Goes da Silva – Pregoeiro.

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
91AE7E7D5C81233FC230B8C0A376B429

quarta-feira, 4 de novembro de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00844 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

quarta-feira, 4 de novembro de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00844 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
Outro

GOVERNO 1-IU N I G IP A L

A Comissão de Análise e Validação dos Espaços e Instituições
Culturais, considerando que o relatório de decisão n° 01, publicado
no Diário Oficial do Município na data de 03 de novembro de 2020
incorreu em erro material, consistente na ausência do resultado de
julgamento da entidade denominada "OZ TOPS OFICIAL JJ, CNPJ n°
35.461 .15410001-65, RESOLVE REPUBLICAR o referido relatório,
desconsiderando para todos os fins de direito a mencionada
publicação, que passa a viger da seguinte forma :

RELATÓRIO DE DECISÃO N° 01

Em conformidade com o Decreto Municipal N° 130/2020, que
institui a Comissão de Análise e Validação dos Espaços e
Instituições Culturais a âmbito do Município de Morro do Chapéu,
faz saber que:

O processo de reconhecimento e validação das
entidades/instituições culturais regeu-se, tendo como base as
condicionalidades da Lei N° 14.017 de 29 de Junho de 2020,
conhecida como LEI DE EMERGÊNCIA CULTURA L ALDIR
BLANC.

A Comissão de Análise e Validação, instituída pelo Decreto
Municipal N° 130/2020 de 28 de Outubro de 2020, constituída por
membros dos segmentos artístico-culturais do município, quais
sejam: Cremilson Novaes de Andrade, lvaneide Vital Dias
Santana e Mareio Jose Brito de Oliveira, reuniu-se nos dias 28 e
29 de outubro, de forma presencial e remota, para análise e
validação dos espaços e instituições culturais aptas a receber o
subsídio de que trata o inciso 11 , do Art. 2°, da Lei n° 14.017 de 29
de junho de 2020 - Lei de Emergência Cultural Ald ir Blanc, que
tiveram suas atividades interrompidas por força das medidas de
isolamento social , verificando o cumprimento de todos os requisitos

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
66A3945B6C4057908983333D30241A63

quarta-feira, 4 de novembro de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00844 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

quarta-feira, 4 de novembro de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00844 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

G O V E R N O f·1 U N I C I P A L

o
descritos na referida lei, ass1m como no Decreto n° 10.464, de 17
de Agosto de 2020;

Como regra, após essa ação, a Comissão elaborou relatório
deferindo/indeferindo os espaços e instituições culturais aptos ou
não a receber o subsídio, a saber:

ESPAÇOS E INSTITUIÇÕES COM CNPJ, DEFERIDAS:

ENTIDADE CNPJ

ART CEBIQUE 19.109.448/0001-76

JORNAL CORREIO DO SERTÃO 18.450.729/0001 -25

VILA VENTURA FILMES 33.27 4.503/0001-04

ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO
POVOADO DE SÃO RAFAEL

09.370.044/0001 -88

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 13.891 .601 /0001-83
REMANESCENTES DO QUILOMBO DE

QUEIMADA NOVA

SOCIEDADE FILARMÓNICA MINERVA 13.228.655/0001-63

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS 16.251.043/0001-80
PRODUTORES REMANESCENTES DE

QUILOMBO DE VEREDINHA

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS 13.891.551/0001-34
PRODUTORES REMANESCENTES DO

QUI LOMBO DE OURICURI 11

ASSOCIAÇÃO DE BORDADEIRAS E
ARTESÃOS MORRENSES

04.831.928/0001-79

ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS 29.846.529/0001-02
IRRIGANTES QUILOMBOLAS DE

QUEIMADA NOVA

SOCIEDADE FILARMÓNICA LIRA 01 .694.420/0001-48
MORRENSE

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
66A3945B6C4057908983333D30241A63

quarta-feira, 4 de novembro de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00844 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

quarta-feira, 4 de novembro de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00844 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

G OV ERN O HU IHC I P A L

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS
AGRICULTORES FAMILIA RES

REMANESCENTES DE QUILOMBO DE
VELAME

FAAASCIBA- FUNDAÇÃO DE AÇÓES
AMBIENTAIS ARTISTICAS

SOCICULTURAIS INTERADAS DA BAHIA

OZ TOPS OFICIAL

c
13.891.668/0001-18

16.447.427/0001-72

35.461 .1 54/0001-65

ESPAÇOS E INSTITUIÇÕES SEM CNPJ, DEFERIDAS:

ENTIDADE RESPONSÁVEL CPF

GRUPO RAIZES GONÇALO CARMO 057.451.915-70
BAIANAS MORRENSE DOS ANJOS

ASSOCIAÇÃO SIRLENE JESUS 946.714.005-53
MULHERES SANTOS AZEVEDO DE

QUILOMBOLAS EM MELO
AÇÃO

BANDA FU NTRAI N MARISTELA RIOS 339.812.725-87
STERLING

FERAS DA CHAPADA JEOVALDO MARQUES 439.637.731-20
OLIVEIRA

TUMV- TERREIRO DE NATHAN ROCHA DA 067.329.935-00
UMBANDA SILVA

MENSAGEIRO DOS
VENTOS

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
66A3945B6C4057908983333D30241A63

quarta-feira, 4 de novembro de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00844 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

quarta-feira, 4 de novembro de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00844 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

ESPAÇOS E INSTITUIÇÕES INDEFERIDAS:

ENTIDADE
ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA
BENEFICENTE BOLEIROS

FUTEBOL CLUBE

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA
DIAMANTINA

ALTERNATIVOS CAFE

WL HOME STUDIO VIP

JUSTIFICATIVA
A Comissão entendeu que a Instituição não
apresenta como objeto principal a prática de
atividades em ações culturais e que não se
enquadra como espaço cultural, condições
exigidas pela Lei n° 14.017/2020 e pelo Decreto
n°1 0.464/2020. A Comissão reconhece que a
instituição, apesar de ter demandas sociais e
esporadicamente realizar movimentos culturais,
caracteriza-se predominantemente no segmento
esportivo.
A Comissão reconhece a importância social da
institu ição, mas entende que a Associação
Comunitária Diamantina não se caracteriza pelo
que preconiza o Inciso 11 do art. 2° da lei n° 14.017,
de 29 de junho de 2020, pois a mesma manteve
contínua atividade diária.
A Comissão entendeu que a Instituição
denominada Alternativos Café apesar de possuir
características que lhe identifique como espaço
cultural , apresenta atividades não interrompidas
(condicionalidade da lei) na divulgação e
comercialização online de peças artesanais.
A Comissão entendeu que a Instituição WL HOME
STUDIO VIP mesmo exercendo trabalhos
artísticos, manteve sua produção de clipes, jingles,
produção de CDs e outros serviços, não
caracterizando interrompimento de suas
atividades.

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
66A3945B6C4057908983333D30241A63

quarta-feira, 4 de novembro de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00844 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

quarta-feira, 4 de novembro de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00844 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

ú O '> E R !J O H U N I C I P .4 L ,
•

--:< ' -~ =~.: '~
~

Observação:

Aos espaços e instituições relacionados acima (Indeferidas), lhes
serão facultado o direito de entrar com recurso, via ofício,
solicitando àComíssão de Análise e Validação dos Espaços e
Instituições Culturais, vistas ao indeferimento. Para tanto, as
mesmas terão os dias 04 e 05 de novembro de 2020 para
recorrerem, dirigindo-se à Secretaria Municipal de Cultura e
Turismo, nos dias de segunda a quinta, das 08hr às 13hr e na
sexta, das 08hr às 12hr, encaminhando solicitação ofici~l de revisão
do resultado.Após esse prazo, a Comissão de Análise e Validação
dos Espaços e Instituições Culturaisvoltará a se reunir para análise
das contestações e divulgará o resultado final.

Nestes termos, assina o presente documento:

Morro do Chapéu, 30 de Outubro de 2020.

~~ ~ clt/JM :xf~Jf~··
Cremilson Novaes de Andrade c~~eide Vital D1as 5\.nrt>ana

CPF:004.362.535-50 CPF: 386.241 .845-68

. U;;;EJO .&/~ Ma/cio1~;se Br1fil1e Ohve~ra
1

CPF: 249.306l b55-72

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
66A3945B6C4057908983333D30241A63

quarta-feira, 4 de novembro de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00844 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

quarta-feira, 4 de novembro de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00844 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
Inexigibilidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
CNPJ Nº 13.717.517/0001-48

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

003IN/2020. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de contabilidade que irá promover serviços técnicos de auditoria a fim de se
verificar e averiguar as informações constantes das demonstrações contábeis e sua adequação na situação patrimonial, de pessoal, financeira , econômica  e demais
sistemas administrativos e operacionais do Município de Morro do Chapéu-BA, com elaboração de relatório e demais documentos que irão  auxiliar a transição de
governo com o repasse das informações e documentos aos representantes da nova administração, nos moldes Resolução nº 1311/2012, Resolução nº 612/2002 e a
Resolução nº 1120/2005, ambas do TCM/BA. Fundamento Legal: Art. 25, II c/c art. 13, II da Lei 8.666/93. Contratado: RMA ASSESSORIA E CONSULTORIA
CONTABIL LTDA. Contratante: Município de Morro do Chapéu/Ba. Valor Global: R$ 72.500,00. Data: 03/11/2020. Vigência: 02 meses. Leonardo Rebouças
Dourado Lima – Prefeito.

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
C15DF631F051A33AFBDEFAB058ACCF5A

quarta-feira, 4 de novembro de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00844 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

quarta-feira, 4 de novembro de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00844 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
Portaria

_____________________________________________________________________________

Rua Coronel Dias Coelho, 188 – Centro, Morro do Chapéu – BA
www.morrodochapeu.ba.gov.br

PORTARIA N° 252/2020, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020

“NOMEIA COMISSÃO MUNICIPAL DE
AVALIAÇÃO DE PATRIMÔNIO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

     O Prefeito Municipal de Morro do Chapéu, Estado da Bahia, Sr. Leonardo Rebouças
Dourado Lima, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Legislação
em vigor.

             RESOLVE:

 Art. 1º.  Nomear os Servidores Francisco Garcia de Matos, Walace
Newton Bomfim Guimarães e Joceano Bernardo de Brito, para, sob a Presidência do
primeiro, compor a Comissão Municipal de Avaliação de Patrimônio deste Município.

    Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

    Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE NOVEMBRO DE 2020.

LEONARDO REBOUÇAS DOURADO LIMA

PREFEITO MUNICIPAL

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
E197831F09AAA9F0630E17C67AEA5B41

		2020-11-04T15:51:38-0300